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 اقتصادی؛ دیپلوماسی 
 صلی نو در سیاست خارجی افغانستانف

 دکتر محمدطاهر تنزهای5
 چکیده

ــورها ملی قدرت ارزیابی معیار امروزه ــته همانند دیگر کش ــت. بلکه گذش ــخت نظامی نیس  قدرت س
ـــاخص و هامؤلفه مربوط به حوزه های  عمدتاً  که گیرد برمی در را جدیدی ابعاد ملی قدرت هایش

ــادی، ــت. با فرهنگی فناورانه و -علمی مالی، اقتص ــاد اس ــدن اقتص توجه به همگرایی و در هم تنیده ش
و تعیین اهداف و راهبردهای آن، نقش  دیپلوماسیرویکردهای سیاست خارجی و  کشورهای مختلف،

شورها ایفا  سعه قدرت ملی ک سی در تو سا ستفاده از تمامی ظرفیتکندمیا ستای ا های ؛ بنابراین در را
ســیاســت خارجی افغانســتان نقشــی کلیدی را در ایجاد محیطی مناســب برای ارتقای  ،المللیبین ملی و
شور برعهده دارد. بر جایگا صادی ک ساس توجه به اینه اقت سیا صادی به دیپلوما ک رویکرد عنوان یاقت
استای ر محور در سیاست خارجی افغانستان و توجه به الزامات رفتاری آن اهمیتی ویژه دارد. در اقتصاد

ستیابی  ستان در د ست خارجی افغان سیا ست که  صلی مقاله این ا سئله، پرسش ا تجزیه و تحلیل این م
شی می صادی چه نق سب اقت شور به جایگاه منا صمیمتواند بر ک شور دعهده گیرد و ت ستای گیران ک ر را

ـــتان، چه مؤلفهقدرت ـــخ به این  ریزی خود قرار دهند؟ درهایی را باید محور برنامهمندی افغانس پاس
مندی کشور و گیران افغانستان در راستای قدرتپرسش، فرضیه پژوهش این است که رهبران و تصمیم

صادی آن، باید  سیارتقای جایگاه اقت صادی را به دیپلوما ساقت صلی نو و محور  ست خارجی یاعنوان ف
ستان قرار دهند. سنادی جمع -ایکتابخانه هشیو نظر برای این پژوهش بهاطلاعات مد افغان شده آو ا ری 

های مورد بررسی، رویکرد حاکم بر پژوهش توصیفی ـ تحلیلی توجه به ماهیت موضوع و مؤلفهاست. با
 است.

 .یدرت ملی، توسعه، همگرایی اقتصاداقتصادی، ق دیپلوماسیسیاست خارجی،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه
 ویک،بیست قرن در کشورها در عرصة سیاست خارجی دیپلوماسیانتخاب نوعیت 

 میلادی 2929اســتقلال در ســال  از پس افغانســتان اســت. برانگیزبحث موضــوعات از
ـــت.  برده سر به خاص وضـــعیتی در جهانی بزرگ هایقدرت رقابت تأثیرتحت اس

 خارجی و داخلی وضعیت بر مستقیم تأثیر گذشته یهسد سیاسی و امنیتی در تحولات
بوده  ها درگیر جنگبه وضعیت کشور افغانستان که سالتوجه است. با داشته کشور این

نیاز مبرم امروز این کشور است تا از وضعیت نابسامان کارامد  دیپلوماسیاست، انتخاب 
ـــتقرار دولت قوی و حمایت با اس ـــادی بیرون بیاید. این کشـــور  ی و اهای منطقهاقتص

ـــت خارجی در عر  دیپلوماســـیچنین انتخاب بهترین نوع المللی و همبین ـــة ســـیاس ص
صادی متعددی پیدا خواهد نمود تا بتواند مبتنی بر واقعیتفرصت ای موجود و ههای اقت
صاد پیشظرفیت سمت اقت ستان بایرونده حرکت کند. های داخلی به  د بر آن دولت افغان

اید. نقش تری نمی و جهانی بر روابط اقتصــادی تأکید بیشو منطقباشــد تا با اجماع میان
برای تعامل با  ترین پتانسیل این کشورعنوان پلُ تجارتی منطقه، مهمافغانستان به ترانزیتی

 (.01: 2044)تنزه ای،منطقه است
از طرفی افزایش قدرت ملی با هدف تضمین امنیت و رفاه مردم، اولویت نخست همه 

صر  هادولت ست. امروزه در ع شاهد رقابت سرسختانه شدنجهانیا ین ای بو ارتباطات، 
ت خصوص افزایش هرچه بیشتر قدر ی موفق در هو در حال توسع یافتهتوسعهشورهای ک

به یه  کهطوریملی هســـتیم  عده نظر قا للبینروابط  گراییواقعهنوز هم این  کم ح الم
ویژه کشــور همســایه از نظر دیگر کشــورهای فرماســت که افزایش قدرت یک کشــور به

سوب مهم شده تا مقامات یجوار به نوعی تهدید امنیت ملی مح سئله باعث  شود. این م
ــیت زیادی تحولات  ــاس ــوری با حس و جهانی را دنبال کنند؛ بنابراین  منطقویهـــــر کش

 المللیبینهای ملی و گیرند تا از توان و ظرفیتها نهایت توان خود را به کار میدولت
فایی و  ند)موســـوی شـــ نمای فاده  ـــت قدرت و رفاه ملی اس تای افزایش  خود در راســـ
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های 284: 2391ایمانی، حاضر، کشـــور حال  که در  (. مفروض پژوهش این اســــت 
موفق در راسـتای کسـب قدرت و ثروت و ارتقای جایگاه  توسـعهیافته و در حال توسـعه

ند. اقتصادی را محور سیاست خارجی خود قرار داده دیپلوماسی، المللبینخود در نظام 
ست تاینبر  ساس تمرکز پژوهش حاضر بر این ا ست خارجی و ا سیا سیدیپلا نقش   وما

ست خارجی  سیا صلی نو در  ستان و به عنوان ف صادی را در افزایش قدرت ملی افغان اقت
این کشور مورد تحلیل و بررسی قرار دهد. در این راستا پرسش اصلی پژوهش این است 

ی یابی کشور به جایگاه مناسب اقتصادی چه نقشکه سیاست خارجی افغانستان در دست
ه مندی افغانســـتان، چگیران کشـــور در راســـتای قدرتعهده گیرد و تصـــمیمتواند بر می

ــیه مؤلفه ــش، فرض ــخ به این پرس هایی را باید محور برنامه ریزی خود قرار دهند؟ در پاس
صمیم ست که رهبران و ت ستای قدرتپژوهش این ا ستان در را شور و مندی کگیران افغان

اقتصــادی را محور ســیاســت خارجی  یپلوماســیدارتقای جایگاه اقتصــادی آن، باید 
 افغانستان قرار دهند.

ــیاین پژوهش به تبیین  ــتان با هدف قدرت دیپلوماس ــادی افغانس ــور، مناقتص دی کش
ـــهنقش ، ارتقای جایگاه اقتصـــاد افغانســـتان و تضـــمین المللیبینهای آفرینی در عرص
ه توضیح شریح پیشینة تحقیق بپردازد. در این راستا در قسمت اول بعد از تملی میمنافع

ان درگیر اقتصادی، بازیگر  دیپلوماسیها و وظایف اقتصادی، کارویژه دیپلوماسیمفهوم 
های اولويت و اقتصادی و اهداف دیپلوماسیاقتصادی، سطوح اقدام در  دیپلوماسیدر 

با در پیش گرفتن رویکرد  دیپلوماســـی که  خت   ماســـیدیپلو اقتصـــادی خواهیم پردا
و  ویمنطقهای داخلی، توجه به ظرفیتدر ســیاســت خارجی افغانســتان و بای اقتصــاد

ی گیران و نخبگان کشور در عرصه سیاست خارجتواند مبنای عمل تصمیممی المللیبین
 راهبردهای و هاقرار گیرد. در قسـمت دوم نیز به موضـوع اصـلی تحقیق تحت نام مؤلفه

ــی ــتان پرداخته می دیپلوماس ــادی افغانس ــو اقتص ــنهادهایی جهت ش د. در نهایت نیز پیش
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شرفت و به ستتکمیل و ارتقای الگوی پایه پی ست خار عنوان چراغ راه د سیا جی ارائه گاه 
 خواهد شد.

 پیشینه تحقیق
خصوص که پرداختن به اهمیت رویکرد اقتصادی در سیاست خارجی بهتوجه به اینبا

ارد. با ندانی در این زمینه وجود نددر افغانستان از سابقه چندانی برخوردار نیست، منابع چ
مند و مرتبط با موضوع این مقاله اشاره نمود، که ارزش توان به چند اثراین وجود می

 باشند.شرح زیر میبه
  رامرز نوشته ف «منطقویهای سیاست خارجی افغانستان در سپهر همکاری»کتاب

وزرات  استراتیژیکتوسط ژورنال مرکز مطالعات  2391باشد که در سال تمنا می
افغانستان به چاپ رسیده است. نویسنده در این اثر بعد از ترسیم کلی  امورخارجه

 در سیاست خارجی این کشور منطقویهای سیاست خارجی افغانستان بر همکاری
 کید کرده است. أت
  ای ، نوشته محمد طاهر تنزه«بندر چابهار؛ الگوی همگرایی جدید در منطقه»مقاله

ارت وز  استراتیژیکتوسط ژورنال مرکز مطالعات  2395که در  سال  باشدمی
خارجه افغانستان به چاپ رسید. نویسنده در این مقاله به این موضوع پرداخته امور 

تواند به گسترش در قالب بندر چابهار می منطقویهای ی همکاریکه توسعه
 های سه کشور افغانستان، هند و ایران منجر شود.همکاری

  ن بر روابط آ  تأثیرتحلیل استراتیژیک بندر چابهار؛ و »هش بعدی تحت عنوان پژو
اثری مشترک به دو زبان انگلیسی و فارسی از گلشن ساچدوا  «افغانستان، ایران و هند

از  2391)هند(، عبدالقدیر متفی )افغانستان( و بهرام امیراحمدیان )ایران( در سال 
رفی باشد، که در آن بعد از معانستان میانستیتیوت مطالعات استراتیژیک افغ

مختصری از بندر چابهار، اهمیت این بندر برای سه کشور افغانستان، ایران و هند 
 توضیح داده شده است.
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  افغانستان و پاکستان با ایران خارجی روابط بر چابهار بندر یهتوسع تأثیر»پژوهش» ،
. نویسنده معتقد باشدمی در دانشگاه بیرجند 2391امیري در سال  نوشتة علی

 مهمی نقش پلیتیکی،جیو خاص شرایط از برخورداری دلیلبه چابهار بندر، است
 این نتیجه حاصل دارد. و افغانستان و پاکستان با خارجی ایران روابط کیفیت در

 و ایران و سیاسیاقتصادی  گراییهم باعث چابهار بندر توسعه است که: گردیده
 د.خواهد ش افغانستان

خصوص موضوع این پژوهش دهد که هنوز اثر جامعی در بررسی این آثار نشان می
اقتصادی را  دیپلوماسیهای منتشر شده هر چند که نگاشته نشده و بیشتر مقالات و کتاب

عنوان مطالعه موردی های دیگری را بهمحور بحـث خود قرار داده اند اما عموماً مصداق
افغانستان  اقتصادی دیپلوماسیطور ویژه بررسی ه حاضر بهاند. تمرکز مقالبررسی کرده

 عنوان محور سیاست خارجی کشور مطرح است.مندی این کشور بهعنوان ابزار قدرتبه
عنوان اقتصادی؛ به دیپلوماسی شناخت هستیم، آن به دنبال تحقیق این در کهنوآوری

باشد؛ لذا ی افغانستان  میرهیافتی برای افزایش قدرت ملی و فصلی نو در سیاست خارج
 باشد.سزایی میانجام پژوهشی در این راستا دارای اهمیت به

آن نیز  هایسزایی است؛ چرا که یافتهلذا انجام پژوهشی در این راستا دارای اهمیت به
گذاری کشور در حوزة مسائل گاه اجرایی در سیاستتواند کمک شایانی به دستمی

های گران نیز در انجام مطالعات و پژوهشچنین برای پژوهشمسیاسی کند. ه -اقتصادی 
 آتی مورد استفاده واقع گردد.

 اقتصادی دیپلوماسیچارچوب نظری:  .1
مطرح  شدنجهانی فرایند گسترش و سرد جنگ از پس دوران در اقتصادی دیپلوماسی
 فضای رد کنش مند،قدرت و کارامد نوین، ابزارهای از یکی عنوانبه شد و امروزه

 دیپلوماسی گیریشکل گرفته است. اساس قرار سنتی دیپلوماسیبرابر  در المللبین
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 و گذاریسیاست اهداف تحقق برای سنتی دیپلوماسیهای  کاستی بر مبتنی اقتصادی
 چارچوب تعاملات فزاینده در المللبین غیردولتی عرصه و دولتی بازیگران منافع تأمین

ی تاریخی مفهوم قسمت به بررسی پیشینه اين ست. درا جهانی اقتصاد چندوجهی و
 یدیپلوماسها و وظایف اقتصادی، کارویژه دیپلوماسیتعاريف  اقتصادی، دیپلوماسی

اقتصادی  یدیپلوماساقتصادی، سطوح اقدام در  دیپلوماسیاقتصادی، بازیگران درگیر در 
 پردازیم.اقتصادی می دیپلوماسیهای اولويت و و اهداف

 اقتصادی دیپلوماسیینه تاریخی مفهوم پیش -1
ی امعنکه به است دیپلوماسیاقتصادی، کلمه  دیپلوماسیاصلی مفهوم  واژگان کلیدی

آمیز مدیریت روابط بین واحد های سیاسی و ابزاری برای فن، تدبیر، یا روش مسالمت
ن، از نوابا هر تعریف و ع دیپلوماسی، شناخته می شود. هادولتپیشبرد سیاست خارجی 

عنوان ابزار حل و فصل اختلافات، ایجاد فضای جهت تعامل، جلوگیری از جنگ جمله به
آمیز، همواره مورد توجه و نیاز جوامع بشری بوده است. بنابراین، و توسعه روابط صلح

امع ترین جو آید. از کهنحساب نمیدر ارتباطات بشری عاملی جدید به دیپلوماسی
 ضرورتی پایدار برای ایجاد فضای تعامل و دیپلوماسیها نهاد انسانی تا معاصرترین آن

گونه (. همان 22: 2398پرهیز از اختلافات یا مدیریت آن بوده است )سجادپور و نوریان، 
اقتصادی  دیپلوماسیشود، تلقی نمی المللبینموضوعی جدید در روابط  دیپلوماسیکه 

عدی آن، در شرایط کنونی یک بُ و چندت روزافزون و ماهیت پیچیده رغم اهمینیز علی
های عمیق تاریخی است. آید بلکه دارای ریشهحساب نمیاتفاق یا پدیده جدید به

اقتصادی موضوعی است که در دوران پس از جنگ سرد و با گسترش فرآیند  دیپلوماسی
رابر در ب المللبینمند کنش در فضای عنوان یکی از ابزارهای نوین و قدرتبه شدنجهانی

های جدید ه نیاز گویی بهای آن را برای پاسخسنتی قرار گرفته است تا کاستی دیپلوماسی
(. با 22: 2358کشورها در عرصه اقتصاد جهانی جبران و تکمیل کند )شیخ عطار،

نوان عاقتصادی به دیپلوماسیتدریج ، بهگذاریسرمایهنظام تولید و  شدنجهانی
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گونگی تنظیم و پیشبرد روابط اقتصادی خارجی هگذار در چتأثیر موضوعی جدید و 
کشورها به کار گرفته شد و اهمیتی مشابه موضوعات سیاسی پیدا کرد )دامن پاک جامی، 

سبب تغییرات شگرفی که در صحنه به ،(. در واقع پس از پایان جنگ سرد31:  2355
اطلاعات و  ایهوقوع پیوست، از جمله فروپاشی شوروی، گسترش فناوریبه المللیبین

 یپلوماسید، مسأله تنظیم روابط اقتصادی به مرکز شدنجهانیارتباطات و حرکت پرشتاب 
سهم  جا که اکنونطراز موضوعات سیاسی یافته است؛ تا آنمنتقل شده و موقعیتی هم

است  ایبالایی از مذاکرات رسمی مقامات سیاسی کشورها برای اهداف تجاری و تعرفه
ا هرتبه کشور های رهبران و مقامات عالیادی اقتصادی در ملاقاتو طرح موضوعات ع

(. 9: 2390پاک جامی، شود ) دهقانی فیروزآبادی و دامنامری طبیعی تلقی می
قتصادی ا دیپلوماسیی در توسعه مفهوم و کارکرد نقش عمده شدنجهانیترتیب، اینبه

نحو سال گذشته به 84در داشته است؛ جهان امروز به هم پیوسته شده است، تجارت 
انگیزی گسترش یافته و مبادله کالا، خدمات و سرمایه با افزایش زیادی مواجه شگفت

گیرد و شده است. حجم تجارت در مقیاس بزرگ مورد توجه و محاسبه قرار می
موضوعات ملی مثل امنیت، توسعه، آب و هوا، دسترسی به آب سالم و نظایر آن اکنون 

 (.35: 2391زرگی،اند)بجهانی شده

 اقتصادی دیپلوماسیتعاریف  .2
ادی ارائه اقتص دیپلوماسیهای مختلف و متنوعی از دانان نئولیبرال تعریفاقتصاد

ارجی دولت بر روابط اقتصادی خ تأثیراقتصادی را  دیپلوماسیکرده اند. پاول بوزیک، 
و  وژیلار، سرمایه، تکنیند عوامل تولید مانند کارگاویژه در تجارت کالا و خدمات و فر به

منابع طبیعی بین کشور و خارج از آن می داند. فرلک نیز آن را انتخاب ابزارهایی مانند 
تا به اهداف اقتصادی  کندمیداند که به ما کمک مشی اقتصادی خارجی میخط

ای مدبرانه، مؤدبانه، تیزبینانه، زیرکانه و هوشمندانه دست یابیم. از نظر سانر گونهبه
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های اقتصادی با موضوع سیاست های اقتصادی سرو کار دارد و دیپلمات یپلوماسید
های اقتصادی استبر سی تأثیرگونگی هاقتصادی به تصمیم گیرندگان کشور خود درباره چ

 (. ,Sanner and Yiu 2443:   0دهند )کشورهای دیگر مشورت می
ها، امل تمامی فعالیتاقتصادی را ش دیپلوماسیدر یک تعریف جامع تر می توان 

ی و سیاسی در دو سطح دولتی و ها و ابتکارات هماهنگ و سازگار اقتصاداستراتیژی
دولتی تعریف کرد که در سیاست خارجی کشورها در دو عرصه تعامل ملی و غیر 
با هدف دستیابی و حضور در عرصه اقتصاد جهانی به کار گرفته  المللیبین
 دیپلوماسیتوان از مفهوم در کل موارد ذیل را می .(028:  2392شود)صالحی، می

 :اقتصادي مشتق گرفت
ها و منابع اقتصادي به صورت پاداش یا مجازات در ها، تواناییاستفاده از ظرفیت. 2

 یهااستبر سی یگذار تأثیر توسعه اقتصادي و  تأمینتعقیب اهداف سیاست خارجی، 
 تخصصی؛ یهاوزارتخانه یهاعالیتجانبه از راه هماهنگ ساختن فی و یا دو اقتصاد

 گذاري داخلی و خارجی؛ارتقاء و جذب سرمایه. 2
 گذاري در بخش داخلی؛ها و سرمایهبکارگیري فرصت. 3
 کمک در ارتقاء همبستگی اقتصادي در داخل و خارج؛. 0
ها و نهادهاي ســتد در ســازماندهی به فرایند مذاکره و دادو . هنجارســازي و شــکل8

 ؛ویو منطق المللیبین
های بازرگانی تجاري و مالی کشـــور براي فراهم آوردن ســـود پشـــتیبانی از بخش. 1

 اقتصادي و توسعه؛
 (. 21: 2392افزایش و توسعه صادرات و ساده سازي واردات )صالحی،. 1

اقتصادی مفهومی عام است که تمامی موضوعات اقتصادی  دیپلوماسیحال، ر در ه
تلفیقی  اقتصادی دیپلوماسیرد. در این پژوهش نیز منظور از گیمیان کشورها را در بر می

ادی در همه انواع اقتص دیپلوماسیاقتصادی است که برای پیشبرد   -های سیاسی از فعالیت
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ی و نظایر آن شرکت دیپلوماسیکسب و کار،  دیپلوماسیبازرگانی،  دیپلوماسیآن اعم از 
 .شودبه کار گرفته می

 اقتصادی دیپلوماسی ها و وظایفکارویژه .3
توان در دو سطح خرد و کلان مورد اقتصادی را می دیپلوماسیدر ادبیات اقتصادی، 

ی عمدتا های کلان اقتصاداقتصادی در سطح سیاست دیپلوماسیبررسی قرار داد. نگرش 
 ای کشور است و مسائلی چون ثبات اقتصادی، امنیتاهداف و منابع توسعه تأمیندنبال به

مسکن، مبارزه با فقر، حفظ محیط زیست، بهداشت و سلامت جامعه،  أمینتغذایی، 
گرایی های صنعتی، قانون رقابت و منطقه، سیاستگذاریسرمایهآفرینی، آموزش، اشتغال

شود اقتصادی به سطح خرد روابط پرداخته می دیپلوماسیگیرد. در نگرش دوم را در بر می
 و المللبینواردات، سهم کشور از تجارت  و موضوع اصلی میزان و نحوه صادرات و

های اقتصادی ضمن توجه به سایر خارجی است و دیپلمات گذاریسرمایهجذب 
ر ب های خود را عمدتاً اقتصادی، فعالیت دیپلوماسیموضوعات مطرح در سطح کلان 

 .(29: 2392نمایند)صالحی،مسائل تجاری متمرکز می
 :توان به شرح زیر توضیح دادرا می سیدیپلومابندی اهم وظایف در یک دسته

ی اهداف مل تأمیننحوی ضامن که به« های تجاری و اقتصادیتنظیم سیاست». 1
دهد که این نشان می یافتهانکشافهای اقتصادی کشورهای کشور باشد. مطالعه سیاست

 ؛کشورها از قرن نوزدهم که به برکت انقلاب صنعتی به تولید انبوه کالا دست یافتند
تدریج در پی گسترش دسترسی به بازارهای خارجی برای کالاهای خود برآمدند و در به

های حمایتی مانع از آن شدند که تولید محصولات حال با در پیش گرفتن سیاستعین
ملی در رقابت با کالاهای خارجی کاهش یابد و لذا سطح اشتغال و رفاه جامعه نیز 

این کشورها ضمن تبلیغ آزادسازی تجاری در مراحل اولیه الشعاع این امر قرار گیرد. تحت
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ابت و تدریج برای افزایش رقهگیری داشته و بگرایانه چشمهای حمایتتوسعه، سیاست
 .های غیرحساس زدندارتقای کیفیت محصولات داخلی دست به آزادسازی در بخش

قتصادی با ا تبسط و توسعه روابط و مبادلا »اقتصادی دیپلوماسیدومین کار کرد  .0
های تجارت ترجیحی تجارت آزاد و با نامهامضای موافقت ؛است« شرکای تجاری

دت تواند به معنای تضمین منافع بلندما چندجانبه مییصورت دو های گمرکی بهاتحادیه
شور باشد اجتماعی ک -تجاری و درگیر نمودن شرکای بازرگانی در مسائل توسعه اقتصادی

د سازی صادرات دست یابکه به هدف افزایش و متنوعدی برای آناقتصا دیپلوماسی. 
های توزیع هکنندگان ملی را به شبکهای تجاری زمینه پیوند تولید امهنباید از طریق موافقت

های کوچک و متوسط داخلی را با فراهم نماید و اتحاد و ائتلاف شرکت المللیبین
 .های چندملیتی ممکن سازدشرکت

 سیدیپلوماسومین کار کرد « المللیبینو  منطقویهای ال در سازمانحضور فع» .0
باشد. در پیوستن به تجارت جهانی می المللبینمنظور توانمند کردن تجارت اقتصادی به

پذیری تأثیرتری برخوردارند دارای اگر چه کشورهایی که از صادرات بیشتر و متنوع
ن اما نباید فراموش کرد که چون تصمیمات ایهستند،  المللیبینهای بیشتری در سازمان

باشد  ملیمنافعکه تصمیمی مغایر با صورتی؛ در از طریق اجماع حاصل می گردد هاسازمان
ه و از گیری اجماع شدحداقل با ابراز مخالفت مانع از شکل تواندمینماینده کشور عضو 

بر روی متون،  تصویب قوانین مضر جلوگیری نماید. از طرفی هم هنگام مذاکرات
 ، نماینده هر کشور عضوالمللیبینی هاسازمانهای جدید در نامهتصمیمات یا موافقت

نسبت به انعکاس مواضع ملی در ارتباط با موضوع مورد مذاکره اقدام نموده و  تواندمی
از طريق ائتلاف با سایر کشورهای هم فکر خواستار آن شوند که مواضع مذکور در 

ر های تجاری یک کشو دنظر قرار گیرند. مشارکت و تعامل دیپلماتتصمیم نهایی م
ی از طریق تبادل امتیازات تجار  تواندمیعلاوه بر ایجاد تصویری مشخص از آن کشور، 
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یاسی ای از مشکلات سبست جلوگیری کرده و نیز به حل پارهدر مواقع حساس از بروز بن
 .کشور با شرکای تجاری آن کمک نماید

های ایجاد هماهنگی لازم با ارگان»اقتصادی  دیپلوماسیرکرد و وظیفه کاآخرین  .9
یک  باشد، سیاست خارجیمی« عمومی کشور دیپلوماسیسیاسی و  دیپلوماسیمسئول 

 .های تجاری تنظیم شودبدون توجه به سیاست تواندینم شدنجهانیکشور در عصر 
واهد سیاسی امنیتی کشور نخ دیپلوماسیاقتصادی فارغ از  دیپلوماسیگونه که همان

 (.01: 2390توانست اهداف خود را محقق سازد)محمدی

  اقتصادی دیپلوماسیبازیگران درگیر در  .4
 دهندگان،یأ ای چون افراد، مالیات دهندگان، ر یافتهگذشته از بازیگران سازمان

قتصادی در ا دیپلوماسیتوانند بر های گوناگون میشیوهها که بهکنندگان و رسانهمصرف
اقتصادی  سیدیپلومايافته و برجسته در مراحل چندگانه آن اثر بگذارند، بازیگران سازمان

 :عبارتند از

 ی ملیهادولت .1-4
ی اقتصادی و تجار  دیپلوماسیترین بازیگران در پهنه برجسته هادولتهنوز هم 

های خشبر ا و زیهبخش هادولتبازیگران یکپارچه نیستند.   هادولتهستند، ولی این 
نظر وجود داشته ها اختلافگوناگون دارند که بر سر هر موضوع ممکن است میان آن

هه خارجی پردازند: جبگو میو کنندگان بیشتر در دو جبهه به گفتباشد. در واقع، مذاکره
توان از بازیگران قوه مجریه، قوه مقننه، احزاب سیاسی و جبهه داخلی. در درون دولت می

 .ام بردن های ایالتی و محلی، نهادها و مؤسسات تنظیمی مستقل و شبه مستقلحکومت

 دولتیی بینهاسازمان 2-4
ند. پرداز دیگر میبه تعامل با یک نیز المللیبینی هاسازماندر چارچوب  هادولت

 هاسازمانی عضو است، ولی این هادولتبا  هاسازمانگیری در این میگرچه تصم
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توانند نقش یک بازیگر را داشته باشند. برای نمونه، کارمندان وناگون میهای گشیوهبه
پول، بانک جهانی ، سازمان جهانی  المللیبین)مانند صندوق  هاسازماناین  المللیبین

برای ایجاد  نامه، یا تلاشبازرگانی( با روشن ساختن ابعاد گوناگون یک سیاست و موافقت
توانند بر روند با فراهم آوردن اطلاعات لازم میسازش میان مواضع گوناگون و  

ین بازیگران ا تأثیرنباید از نقش و  ،رواثر بگذارند. از همین هاسازمانگیری در این تصمیم
 .( 242:2390غافل ماند)قادری کنگاوری، 

  های ملی و فراملیشرکت .3-4
ند توانمیها و مؤسسات اقتصادی خصوصی در هر دو سطح داخلی و خارجی شرکت

ها ل اتحادیهتوانند به گونه منفرد با تشکیها میسو، این شرکتفعالیت داشته باشند. از یک
اری های اقتصادی و تجهای صنایع به اعمال نفوذ بر سیاستهای کنفدراسیونو بخش

ها اهمیت دارد )مانند استانداردهای بپردازند. در مورد مسائلی که برای همه شرکت
اه ها انجام گردد. اعمال نفوذ از ر از راه کنفدراسیون تواندمیکار(، اعمال نفوذ  المللیبین

های بخشی بیشتر در مورد آزادسازی واردات و آزادسازی بازارهای خارجی اتحادیه
له أ ها نیز بیشتر در مواردی است که یک مسشود؛ و اعمال نفوذ انفرادی شرکتمطرح می

رنظامی( برای تولید هواپیما غی یارانهشود )مانند پرداخت تنها به شرکت خاصی مربوط می
 .تر وجود نداردیا امکان فراهم آوردن حمایت گسترده

های گوناگون در سطح و تشکل هاسازمانها به ایجاد از سوی دیگر، این شرکت
 نند اتاقشمول )مای جهانهاسازمانها گاه به شکل اند. این تشکلنیز پرداخته المللیبین

هایی برای و  به شکل ایجاد ائتلاف منطقویو  المللیبین( به شکل المللبینبازرگانی 
ه یا جانب، دو منطقویهای ا هدفتا های گسترده گرفته ویژه، از هدف هایگیری هدفپی

م و های گوناگون در تنظیاند که به شیوهچون مجمع جهانی اقتصاد پدید آمدهبخشی هم
های های تجاری نقش داشته اند. خود شرکتوگو گفتادی و اقتص دیپلوماسیهدایت 

ی هاازمانسفراملی هستند که بیرون از  چندملیتی دارای فعالیت جهانی و هم  بازیگران
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ا در تجارت و هپردازند. سهم بسیار چشمگیر این شرکترسمی به پیشبرد منافع خود می
 .است المللبینها در اقتصاد دهنده نقش برجسته آننشان المللیبین گذاریسرمایه

ه گونه مستقل بهای خود بهیابی به هدفهای فراملی برای دستدر واقع، شرکت
های گوناگون های گوناگون و از راه رسانهکه در زمینه« دیپلماتیک»های فعالیت

ه پذیرش اند کنگره را بهای بزرگ آمریکایی کوشیدهپردازند. برای نمونه، گاه شرکتمی
بزرگ  هایچنین، شرکتبا چین ترغیب کنند. هم« روابط تجاری عادی دایمی»راری برق

آمریکا و اروپای غربی برای هماهنگی مواضع خود در چارچوب سازمان جهانی 
اند. این بازرگانی و درباره مسائل تجاری، شورای بازرگانی آمریکا و اروپا را برپا کرده

های های فرعی خود به ایجاد ائتلافها و شرکتخهگونه فزاینده  از راه شاها بهشرکت
 هایپردازند. وزارتخانهفرامرزی و پیشبرد مواضع و دستور کار مورد نظر خود می

 دول و  هماهنگ کننهای موازی را کنتر توانند این فعالیتسادگی نمیامورخارجه هم به
 .(31، 10۱۱)فتحی، 

 دولتیو بازیگران غیر  هاسازمان .4-4
جود دولتی بسیاری و و بازیگران غیر  هاسازمانه از بازیگران یادشده در بالا، گذشت

اقتصادی و تجارت  دیپلوماسیها و درجات گوناگون در حوزه های دارند که به شیوه
های مورد نظر خود اثرگذار باشند. در واقع، این کوشند در حوزهند و میهست نفعذی

های هو فراملی و در زمین منطقویسطوح گوناگون ملی ی غیرولی در هاسازمانبازیگران و 
گیری از ویژه  با بهرهبه هاسازمانکنند. این اقتصادی، اجتماعی و سیاسی فعالیت می

گیری سازی چشمهای ارتباطی جدید مانند اینترنت به سازماندهی و هماهنگلوژیاتکن
طلاعات فراملی برای دستیایی به اهای و شرکت هادولتاند و به اعمال فشار بر دست یافته

چنان  هاازمانسپردازند. این ها میو شرکت هادولتهای بیشتر و افزایش شفافیت سیاست
گونه هکنند و بگزین پیشنهاد میهای جایاند که گاه الگوها و سیاستپیشرفت کرده
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اند. این شده المللیبینگذاری فزاینده خواستار حضور و مشارکت در نهادهای سیاست
های اقتصادی برای هماهنگ کردن سیاست امورخارجههای خانهوضع، توانایی وزارت

ارتند از دولتی عبیر گیرد. برخی از این بازیگران غرا به چالش می المللیبیندر سطح 
کنندگان، جامعه مدنی و جوامع نهادهای های مصرفهای کارگری، سازماناتحادیه

 (. ,Sanner and Yiu 2443:   9کارشناسی تخصصی)
 یپلوماسیدمشارکت بازیگران غیردولتی در  شدنجهانییکی از پیامدهای  در نتیجه،

قلمرو انحصاری سفیران و نمایندگان وزارت  دیپلوماسیخلاف گذشته که است. بر 
، اکنون پرداختندبود و دیگر دستگاه ها و نهادهای دولتی به کارهای دولتی می امورخارجه
جامعه  ها ومحدود نیست و به شرکت هادولتبه  المللیبینوابط اقتصادی مدیریت ر 

را با دیگر  دیپلوماسی امورخارجههای خانهشود. امروزه وزارتمدنی هم مربوط می
شارکت ها باید مکنند. برای تضمین مشروعیت و اجرای سیاستها تقسیم میخانهوزارت

 المللیینبن کنونی مدیریت موثر روابط اقتصادی دولتی را بپذیرند. در دورابازیگران غیر 
، دیگر امورخارجههای خانهتر نفع از جمله وزاهای اصلی ذینیازمند مشارکت طرف

 .است دولتیی غیر هاسازمانها و ، شرکتهای اقتصادیهای مرتبط با سیاستخانهوزارت

 اقتصادی دیپلوماسیسطوح اقدام در  .5
 وماسیدیپلویژه به دیپلوماسیهای متنوعی که از اشتها و بردتوجه به تعریفبا

ها آن ها و کارکردهایاقتصادی و نقش دیپلوماسیاقتصادی و انواع آن ، بازیگران عرصه 
ی، و جانبه، دوجانبه، منطقاعم از یک اقتصادی در سطوح مختلف دیپلوماسی ارائه شد،

 کار گرفته شود.ممکن است به جانبهجانبه و چند هس
به جاناقتصادی یا تجاری یک دیپلوماسیشاید مفهوم  جانبه:سطح یک .1-5

است.  مستلزم وجود ارتباط بین حداقل دو طرف دیپلوماسینظر برسد ، زیرا آمیز بهتناقض
جانبه کشورها وجود دارد که برای انجام های زیادی از اقدامات یکولی در عمل نمونه

که الیحشوند . در نشده یا حتی اعلام نمیمشورت ها از قبل با هیچ کشوری توافق یا آن
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. انگیزنددارند و واکنش دیگران را بر می المللبینآشکاری بر نظام  تأثیراین اقدامات 
در سال  ر با طلاالجمهور آمریکا برای قطع ارتباط درییسجانبه نیکسون تصمیم یک

ر ن اقدامات بود . یکی دیگی از ایبدون مشورت و مذاکره با کشورهای دیگر نمونه 2912
های تجاری انفرادی یک کشور علیه سایر جانبه ، تحریمهای اقدامات یکاز نمونه

کا جانبه آمریهای یکمثل تحریم ؛متحد است کشورهاست که مستقل از سازمان ملل
به جانکطور داوطلبانه و یچنین کشورها گاه بهعلیه کوبا ، ایران ، کره شمالی و روسیه . هم

:  2391، زنند)بزرگيطور مستقل از مذاکرات گات میدست به آزادسازی تجاری به
202). 
 یدیپلوماسترین سطح اقدام ، سادهجانبهپس از سطح یکسطح دوجانبه: . 2-5

و د دهد که فقط میان دو طرف و معمولاًاقتصادی یا تجاری را سطح دوجانبه تشکیل می
 هاترین کارهای دیپلماتادی دوجانبه جزو عادیاقتص دیپلوماسیدولت وجود دارد. 

ت که قدمت اس دیپلوماسیترین نوع گرایی شکل سنتی و قدیمی. در واقع ، دوجانبهاست
 وماسیدیپلرسد . این نوع از سطح اقدام را شکل طبیعی و ساده آن به دوران باستان می

 گرا با وابستگی کمدانند که عمدتا مورد توجه و علاقه کشورهای دروناقتصادی می
 دیپلوماسیتر گرا بیشتر به اشکال پیچیدهکه کشورهای برونحالیقرار دارد؛ در  المللیبین

 .( 200:  2391بزرگي، مند هستند)علاقه
 اقتصادی را تشکیل دیپلوماسیای از ها کماکان بخش عمدهجانبه دولتروابط دو 

های مختلف و خواه در حوزه هالترسمی میان دو دو صورت روابط غیر دهد. خواه بهمی
 .باشد گذاریسرمایهتجارت و  صخصو صورت معاهدات رسمی دوجانبه در به

غرافیا و بر معیار ج منطقویاقتصادی  دیپلوماسی :منطقوی دیپلوماسیسطح . 3-5
گيري منافع مشترك كشورهاي واقع در يك منطقه جغرافيايي، صرف نظر از وسعت براي پي

اي، همسایگان را در خود جای های منطقهآن، مبتنی است. سازمانو تعداد اعضاي 
ها بپیوندند. ولی در سطح میان توانند به آندهند و کشورهای خارج از منطقه نمیمی
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و سازمان کشورهای   ۱، مثل اوپک، سازمان همكاري و توسعه، گروه چندطرف
ک ، اهداف و منافع مشتر معیار جغرافیای مطرح نیست و ملاك عضویت ،المنافع مشترک

 . ( 21:  2355است) باین و وولکاك ، 
صادی یا اقت دیپلوماسیترین سطح این سطح که پیچیده سطح چندجانبه :. 4-5

ب هاي چندجانبه قال، مستلزم استفاده از دانش و هنر دیپلماسي در محيطتجاری است
هایی رکت در محیطمشخصي از آیین کار است. مبنای این نوع دیپلماسي حضور و مشا

 منافع، افزایش نفوذ و کاهش تأمین، گيري اهدافبا حضور بیش از دو دولت براي پي
. این نوع (35: 2392ظریف و سجادپور ،  ترین هزینه است )پذیری با کمآسیب

پول، سازمان تجارت جهانی و بانک  المللیبیندر نهادهایي مانند صندوق  دیپلوماسی
 د.رو کار میجهانی به

 اقتصادی دیپلوماسیهای اولويت و اهداف .6
 اصلی کارکرد و است ملی اقتصاد توسعه کمک به اقتصادی، دیپلوماسی عمده هدف

خواه با ابزارهای معیارهای دیپلماتیک است؛  با اقتصادی جوی اهدافو آن جست
رو باید توجه داشت که ترسیم یک ایناز  .(ploace, 2010اقتصادی)اقتصادی یا غیر 

نظر ههای توسعه ملی بعید باقتصادی موفق بدون در نظر گرفتن اولویت دیپلوماسی
ا بتواند های مختلفی فعالیت کند تتواند در زمینهمی اقتصادی دیپلوماسیچند، رسد. هر می

نیازهای  ها وبه ضرورت توجهه اقتصادی کشور بازی کند، اما بامهم خود را در توسع نقش
د ابتدا بای کشورهای جهانی از سوی دیگر، رشد و توسعه سریعسو و کشور از یک

کارساز  تواندجدی و در اولویت قرار گیرد که بیش از باقی موارد می اقداماتی مورد توجه
توان یاقتصادی م دیپلوماسی توجه به اهمیت موضوعات مربوط بهبنابراین با باشد.

 بعدی های اقداماتهگیری نمود تا زمینابتدا پی ،گرددمی ها اشارهبه آندر زیر مواردی که 
 چه بیشتر به همه موارد فراهم گردد.و دسترسی هر 
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ژه برای ویاقتصادی، به دیپلوماسیها و اهداف ترین اولویتتوان، مهموجود، میبا این
برای کشورهای در حال توسعه را شامل تسهیل فضای کسب و کار تجاری، جذب 

، گردشگری، بهبود تصویر کشور و دستیابی به فناوری و علم خارجی گذاریسرمایه
 (.  283: 2391دانست)موسوی شفاهی و ایمانی،

 و داراي گرفته پيش در گراتوسعه رويكرد خارجي سياست عرصه در كه كشورهايي
 در شاناهداف اقتصادي تأمين در كه كنندمي تلاش هستند، فعالي اقتصادي ديپلماسي

کلی برخلاف طور به .كنند استفاده خود سياسي هايظرفيت و ابزارها از الملليبين عرصه
تصادی اق دیپلوماسیامروزه  ،زدحرف اول را می سیاسی دیپلوماسیدوران جنگ سرد که 

شورهای در ک دیپلوماسید این از برجستگی و اهمیت خاصی برخوردار شده است.کاربر 
ش اقتصاد و کاه شدنجهانی هایرصتگیری مناسب از فتوسعه که در پی بهرهحالدر 

به  اشد.بباشند از اهمیت بیشتری برخوردار میمی های آنپذیریها و آسیبحساسیت
و  در مناسبات خارجی افغانستان نیز ضروری است دیپلوماسیکاربرد این  دلیلهمین

ارجی را خهای لازم برای توسعه روابط اقتصادی زمینه بایدسیاست خارجی افغانستان در 
ک نوع اقتصادی فعال ی دیپلوماسیکارگیری از فراهم کند. افغانستان سعی دارد با به

 .همگرایی اقتصادی را در منطقه مستقر بکند
م روند توسعه استفاده کنی المللیبیناقتصادی و امکانات  دیپلوماسیهرقدر بتوانیم از 

دلیل تان بهخصوص افغانسبه و شکوفایی اقتصادی را با سرعت بیشتری طی خواهیم کرد.
وان پولتیک، امکانات، جمعیت ججیوو  استراتیژیکویژگی خاصی که از نظر موقعیت 

 یپلوماسیدو منابع طبیعی غنی در منطقه و جهان دارد بیشتر نیازمند به کارگیری این نوع از 
 باشد.می در عرصه سیاست خارجی خود

ها و اساسی در تعیین کارآمدی دولتی به مؤلفه« اقتصادی توسعه»در حال حاضر 
ها، به کسب اصلی دولت یهرو، دغدغهمینمندی کشورها تبدیل شده است؛ ازقدرت

قدرت اقتصادی از طریق فتح بازارهای جهانی، تبدیل شده است. در چنین شرایطی باید 
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ی اقتصاد هتوسعتبع آن تحقق مندی اقتصادی و بهیابی به توانداشت که دستدر نظر 
 دست نخواهد آمد؛ لذا ضروریتعامل مؤثر و سازنده با اقتصاد جهانی به یهجز در سای

امات را ی از الز تر در سطح اقتصاد جهانی، سلسلهها برای کسب موقعیت بهاست دولت
ی گیرند. این مهم در حیطهی خود در نظر گیر های تصمیمتک نهادها و حلقهبرای تک

د. درمجموع گرداقتصادی محقق می دیپلوماسییین و اجرای گذاری خارجی با تبسیاست
توسعه با  ده نمود، روندالمللی استفااقتصادی و امکانات بین دیپلوماسیهرقدر بتوان از 

ی خاصی که گدلیل ویژهخصوص کشور افغانستان بهتری طی خواهد شد. بهسرعت بیش
ت نظر موقعی زیرا افغانستان ازها است؛ گریدر منطقه و جهان دارد، نیازمند این کنش

پولتیک، امکانات، جمعیت جوان و منابع طبیعی غنی، دارای مزیت جیواستراتیژیک و 
 (.05: 2044ای،است)تنزه

 اقتصادی افغانستان دیپلوماسی راهبردهای و هامؤلفه .7
 راهبردهای و هانام مؤلفهدر این بخش از تحقیق نیز به موضوع اصلی تحقیق تحت

 از تفادهاس ها و راهبردها شاملمؤلفهاین  .شوداقتصادی افغانستان پرداخته می ماسیدیپلو 
 و خصوصی بخش فرد، تقویتبهمنحصر  اكونومیکیجیو  و پلیتیکیجیو موقعیت

 همزیستی و زداییتنش خارجی، سیاست هایسرمایه اقتصادی، جذب آزادسازی
 كشور تصویر زيربناها، بهبود تقويت و فناوری، تأسيس و علم به آمیز، دستیابیمسالمت

 رویکرد با ؛یافتهتوسعه كشورهای با مجازی، همکاری فضای ظرفیت از استفاده و
باشد. در زیر می المللیبین و منطقوی یهاسازمان با نیز همکاری گرایی و نهایتاً چندجانبه

 شکل مفصل خواهیم پرداخت.یک بهبه توضیح هر

 فردمنحصربه اكونومیکیجیو  و پلیتیکییوج موقعیت از استفاده .1-7
افغانستان کشوری محصور در خشکی است، که از گذشته نقطه تلاقی اتصالات 

ی قلمداد شده است. این کشور در مسیر تاریخی جاده ابریشم واقع شده است که منطقه
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 در منطقه افغانستان خاص و آسیای جنوبی بوده است. موقعیت میانهآسیاینقطه تقاطع 
 این است خاورمیانه و آسیا جنوب ،میانهآسیای پلیتیکجیو منطقه سه پیوند نقطه که

 مشترک اقتصادی و سیاسی امنیتی، موضوعات و ملاحظات با خارجی در روابط را کشور
 حقیقت این به منطقه کشورهای حاضر، تمام حال است. در زده پیوند مذکور مناطق با

ای ترانزیتی هش ارتباطی افغانستان امکان تکمیل پروژهبدون توجه به نق که دارند اعتراف
جنوب  افغانستان را برای استراتیژیکای وجود ندارد. این رویکرد اهمیت و توسعه منطقه

عنوان حلقه اتصال ارتقا داده است. این وضعیت افغانستان را به به میانهآسیایآسیا و 
ی و ریز فیایی در صورت برنامهقدرت بالقوه تبدیل خواهد کرد. این موقعیت جغرا

یاست گیران حوزه سبفرد خواهد بود. تصمیمک فرصت منحصری مدیریت درست قطعاً 
برداری از اقتصادی بستر لازم برای بهره دیپلوماسیقرار دادن  توانند با محورخارجی می

(. نمایندگان 210: 2391این موقعیت ویژه را فراهم آورند)موسوی شفایی و ایمانی،
را  ارتباطی اهر چهار  عنوانبه افغانستان جایگاه فرصتی هر از استفاده با اسی کشور بایدسی
نظر موقعیت  کنند. در مجموع افغانستان از برجسته منطقوی یهاسازمان و هاکنفرانس در

پولتیک، امکانات، جمعیت جوان و منابع طبیعی غنی، دارای مزیت جیواستراتیژیک و 
 (.05: 2044ای،است)تنزه

 اقتصادی آزادسازی و خصوصی بخش تقویت .2-7
گی ها بستبنای همه فعالیترد؛ زیرکشور نقش اساسی و حیاتی دا پویاییاقتصاد در 

ترین هممصورت تدریجی بهبه اقتصاد دارد. بخش خصوصی در کشور از یک طرف به
ین منبع ترشود و از طرف دیگر، مهماقتصادی در کشور تبدیل می توسعهموتور رشد و 

آید. ایجاد یک اتمسفر سالم برای رشد بخش خصوصی، حساب میبرای دولت به درامد
رود. ایجاد حساب میدولت به درامدهای افزایش ترین گامیکی دیگر از بنیادی

ش گذاران خصوصی، افزایمایهامنیت سر  تأمینهای مالی برای بخش خصوصی، سهولت
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ای ه، انرژی و خدمات قانونی، جلوگیری از اخاذیسی بخش خصوصی به زمیندستر 
گذاری مایههای تشویق سر ترین عنصرعنوان اساسیتواند بهغیرقانونی و مبارزه با فساد، می

رتباط با از طریق ا تواندمیاقتصادی  دیپلوماسیخصوصی در کشور عمل کند. از طرفی 
را تسهیل کند. باید بخش  مراکز ثروت و قدرت در دنیا زمینه آزادسای اقتصادی

 لوماسیدیپدر کل باید گفت یک  خصوصی را در خدمت به اقتصاد ملی تقویت کرد.
اقتصادی قوی، مبتنی بر وجود گروهی مناسب و شایسته و همکاری نخبگان صنعتی و 

، امورخارجههای مختلف مثل خانهتجاری از بخش خصوصی و نیز هماهنگی وزات
 (. 224: 2351است)موثقی،معادن، اقتصاد و مالیه 

 خارجی هایسرمایه جذب .3-7
کی از عنوان یگذاری بهاقتصادی مقوله سرمایه دیپلوماسیترین وجوه میکی از مه

گذاری مستقیم خارجی به کشورهای درحال مفاهیم جدی در اقتصاد است. ورود سرمایه
ند. حضور ک تأمینها را تواند سرمایه موردنیاز رشد و توسعه اقتصادی این کشور توسعه می

و  رتهای ارزی کشور از نوسانات کمدرامدسرمایه خارجی در کشور سبب خواهد شد تا 
گذاران خارجی در کشورهای چرا که حضور سرمایه ؛از صادرات بالاتری برخوردار شود

تر برای به دست آوردن فرصت رقابت در سطح منظور تولید ارزاندر حال توسعه، به
های تولیدی کشور باعث خواهد شد تا و جذب سرمایه خارجی در بخشجهانی است 

رفی ارزی فراهم کنند. از ط درامدمحصولات بیشتری صادر شوند و زمینه را برای افزایش 
است. بدون جذب سرمایه و فناوری  امعناساساً پیشرفت و توسعه در شرایط انزوا بی

عنوان مستقیم خارجی به گذاریایهسرمتوان به توسعه کشور پرداخت.جذب خارجی نمی
باز مؤثر و کارامد است و عامل مهمی  المللیبینناپذیر نظام اقتصاد یک بخش جدایی

شود. اقتصادهای در حال ظهور و کشورهای دارای در دستیابی بـه توسعه محسوب می
مد اار ادی کاقتص دیپلوماسیطور وسیع از طریق اند تا بهاقتصاد در حال گذر تلاش کرده

ع عنوان یک منببه تواندمیهای خارجی را در کشور خود جذب کنند؛ چراکه این سرمایه
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و موتور رشد و مدرنیزه کردن فضای اقتصادی مورد استفاده قرار گیرد)دهقانی و 
 ذاریگسرمایه(. منطق توسعه، منطق کار، تولید و انباشت سرمایه و 92: 2392صالحی،

های خردورزانه، علمی و رقابتی افراد و گروه ،ابتکار آزاداست که در اصل باید توسط 
مردم و بخش خصوصی در چارچوب قانون و با حمایت و هدایت و نظارت دولت توسعه 

 المللیبینچنین ایجاد و توسعه بازارهای (. هم24: 2351خواه صورت گیرد)موثقی،
ور و تعالی اقتصادی کش یدیپلوماسهای پیشرفت زمینهترین پیشسرمایه و انرژی از مهم

 سیاسی اقتصادی و مالی در سطح منطقه و جهان است. ،روابط
ر صورت مدیریت سالم و دگرفته، معادن افغانستان در  صورتهای براساس ارزیابی

 رشد ترین عناصرتواند به یکی از اصلیشرایط باثبات سیاسی، بعد از تحولات می
ل شود. استفادة درست از معادن مستلزم ایجاد برای دولت تبدی درامداقتصادی و خلق 

ده و جلوگیری از فساد در این عرصه است؛ اگر دولت موفق یک مکانیزم شفاف و حساب
ه های آیندهدهبه مدیریت سالم این بخش از اقتصاد کشور شود، بدون شک در یک 

ر راستای د درسد. نظام فعلی بایهای خارجی به حداقل ممکن میگی مالی به کمکوابست
های میلیونی در این عرصه، درامدرفتن هدردرست از معادن و جلوگیری از به هاستفاد

 عهتوسبرای رشد و  عنصرینهایت تلاش خویش را داشته باشد تا معادن کشور به 
 یالمللبینهای ملی و ن در زیر به چند مورد از پروژهیچناقتصادی تبدیل شود. هم

 ها موجود است.در آن گذاریسرمایهد که ظرفیت شو آهن اشاره میخط
 ) کیلومتر 284 (تورغندی بندر  -هرات آهنخط. 2
 ) کیلومتر 108 (تاجیکستان و افغانستان ترکمنستان، آهنخط. 2
 ) کیلومتر 95 (کوتل لندی -تورخم -آبادجلال آهنخط. 3
 قندهار -چمن آهنخط. 0
 تاجیکستان قرقیزستان، جمهوری طریق از انایر  به چین از ابریشم جاده آهنخط. 8

 افغانستان و
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 (.22: 2391پنج )متفی و دیگران، هرات-) ایران (گورانی آهنخط. 1

 آمیزمسالمت همزیستی و زداییتنش سیاست .4-7
افغانستان در این است که برنامه مشخصی برای ارتباط با  توسعهراه پیشرفت و 

 های بزرگ چندملیتی طراحیو شرکت المللیبین های بزرگ اقتصادی، نهادهایقدرت
، هاولتدهای اقتصادی با اقتصادی از طریق فراهم کردن زمینه همکاری دیپلوماسیشود. 

و جهانی،  منطقویی اقتصادی هاسازمانخارجی، همکاری با  گذاریسرمایهجذب 
زدایی شیز و تنآم، همزیستی مسالمتالمللبینباعث حل تعارضات بـا نـظــام  تواندمی

ثبات، اقتصاد رونق نخواهد گرفت؛ ضمن با کشورهای دیگر شود. در یک محیط بی
جریان  جا وجود داشته باشد.که امنیت آن کندمیکه سرمایه نیز به سمتی سوق پیدا این

جهانی سرمایه در مناطقی متمرکز شده که امنیت بلندمدت حاکم است. از جمله این 
نطقه آسیا پاسفیک اروپای غربی، آمریکای شمالی، کشورهایی توان به ممناطق می

هایی از هند و امارات جنوبی، بخشن، کرهااپجکنگ مالزی، مانند،چین تایوان هنگ
گذار أثیر توفصل تعارضات با کشورهای اقتصادی و حل دیپلوماسیاشاره کرد. از طریق 

ه، همکاری کرد تا زمینه جذب سرمایتر توان محیط پیرامونی افغانستان را باثباتجهانی می
براساس منطق همزیستی  ،کلیطور اقتصادی، تجارت کالا و خدمات فراهم شود. به

قوق و ح ،خود ملیمنافعگیری اصول و آمیز، کشورها در عین حفظ هویت و پیمسالمت
یت کنند هوانگاری سیاسی تلاش میرسمیت شناخته و با پرهیز از مطلقمنافع دیگران را به

ها خود را نـه بر پایه کشمکش با دیگران بلکه بر مبنای منافع مشترک و همسانی با آن
 (.311: 2351تعریف کنند)دهقانی،

 فناوری و علم به دستیابی .5-7
ر راستای اقتصادی د دیپلوماسیدستیابی به علم و فناوری نیز یکی از اهداف اصلی 

ته بر زا باشد. امروزه کشورهای پیشرفهای علمی باید ثروتکشور است. پیشرفت توسعه
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استان در که افغجاییشود. از آنکنند که باعث تولید ثروت میمی گذاریسرمایهعلومی 
ق توان از طریدارد می یافتهتوسعهزمینه علم و فناوری فاصله زیادی با کشورهای 

چنین رد. همک های پیشرفته این فاصله را کماقتصادی و علمی و جذب فناوری دیپلوماسی
بازار  توسعهتوان از این طریق برای دستاوردهای علمی و فناوری در کشورهای در حالمی

 مصرف پیدا کرد.
های مدرن و اقتصادی نیز مستلزم در اختیار داشتن فناوی دیپلوماسیدر پیش گرفتن 

 یاست. باید گفت توسعه مل گذاریسرمایههای اقتصادی و جدید برای انجام فعالیت
قویت این آید. تشمار میای برای سایر ابعاد توسعه بهترین بعد توسعه است و پایهمهم

ر این عرصه فعال د المللیبینهای نهادهای پایه نیازمند بهره گرفتن از امکانات و قابلیت
 (.214: 2391است)موسوی شفایی و ایمانی،

 زيربناها تقويت و تأسيس .6-7
چنان و هم میلادی 2919 سال از پس داخلی نگج و شوروی تهاجم جریان در

 مراقبت و حفظ دلیل به 2442تهاجم نیروهای اشغالگر آمریکایی و ناتو بعد از سال 
 کشور بنابراین، این اند.شده تخریب گسترده صورتافغانستان به هایزیرساخت ضعیف،

 از بخشي اني،عمر  ساختارهاي نمودنفراهم است. روبرو اساسی هایزیرساخت کمبود با
 موجب ارتباطات گسترش چنين،شود؛ هممی محسوب ،باثبات دولت یک وظایف
 شودمی ملي فرهنگ همان يا تربزرگ فرهنگ به نسبت هافرهنگخُرده تعديل و نزديكي

(. 295 : 2359 زرگر، و نماید)قواممی فراهم مشترك ذهنيت به يابيدست براي را زمينه و
 ايجاد هاافغان در را احساس اين ملل، سازمان ويژهبه يگرد هایگروه صرف حضور

 مراتب به افغانستان بازسازي است. نيازهاي شده بسيج هاآن به كمك براي دنيا كه کندمی
 عمل خود تعهدات تمام به كشورها است. كنندهكمك كشورهاي از تعهدات تربيش

 نشده بازسازي صرف جمهوریت كاملاً هدر دور  شدههزينه مبالغ آن، برو علاوه اندنکرده
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 مسكوني منازل و اداري گوناگون وسایل تهيه براي هااز هزینه زيادي بخش بلكه است؛
ها و شد؛ بخشی دیگر از هزینهمی صرف هاآن به بالا حقوق پرداخت و كارمندان براي

س و یجنگی بود. در نهایت تأس یهها به جیب افراد رفته است و بخشی نیز هزینکمک
تقویت زیربناها در افغانستان موجب بهبود وضعیت اقتصادی و افزایش اعتماد بین دولت 

 شود. و ملت می

 مجازی فضای ظرفیت از استفاده و كشور تصویر بهبود .7-7
کمک  به ارتقای آن المللیبیناقتصادی در سطح  دیپلوماسییکی از مسائلی که 

ادی همگرایی اقتص دیپلوماسیپیش گرفتن  ، بهبـود تصویر کشور است. با درکندمی
، های خارجیبیشتر با اقتصاد جهانی، افزایش رفت و آمدهای تجاری، جذب سرمایه

ج تصویر کشور تدریهای چندملیتی در افغانستان، جذب گردشگر، بهحضور بیشتر شرکت
در سطح افکار عمومی دنیا از ذهنیت امنیتی به ذهنیت مثبت تغییر خواهد یافت؛ 

، که در نتیجه رشد اقتصادیافکار عمومی دنیا اصلاح خواهد شد. ضمن این کهطوریبه
ر های اجتماعی، شفافیت دهمگرایی با اقتصاد جهانی، کاهش فقر، بیکاری، ناهنجاری

مسائل مالی، افزایش رضایت مردم و غیره، ظرفیت جامعه نیز جهت تعامل بیشتر با دنیا و 
و به  نوبه خود در سیاست خارجیواهد یافت و این مسئله بهکسب اعتبار جهانی بهبود خ

که  مثبتی خواهد گذاشت. باید گفت تأثیرتبع آن در افزایش قدرت ملی افغانستان 
سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است به میزانی که مردم یک کشور از رفاه، »

د، به همان میزان در تر برخوردار باشنای روشنسعادت، آرامش ،اخلاق، مدنیت و آینده
های ترین ابزار آزمایش موفقیتکنند. مهماعتبار کسب می منطقویسطح جهانی و 

(. 81: 2394القلم،)سریع «سیاست خارجی در این است که پایگاه اجتماعی داشته باشد
یشبرد وجود داشته باشد پ المللیبینمادامی که تصویر مخدوشی از افغانستان در عرصه 

ادی بسیار دشوار است. بنابراین بهبود تصور افغانستان نزد افکار عمومی توسعه اقتص
یابی آن است. در این راستا توجه ویژه به جهانی از الزامات پیشرفت کشور و قدرت
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ظرفیت فضای مجازی در بهبود تصویر کشور و دستیابی به اهداف سیاست خارجی بسیار 
ای، سانهر  دیپلوماسیازی و استفاده از ضروری است. امروزه کنترل داشتن بر فضای مج

 (.092: 2351مهمی در نفوذ کشورها در افکار عمومی جهانی دارد)واعظی، تأثیر

 گراییچندجانبه رویکرد با ؛یافتهتوسعه كشورهای با همکاری .8-7
 شدنیجهانهایی که در افزایش قدرت افغانستان در عصر شرطیکی دیگر از پیش

ی، گرایی در سیاست خارججانبهد، در پیش گرفتن رویکرد چند جه شو باید به آن تو 
یافته و تبدیل تعارض به اختلاف در روابط با همکاری نزدیک با کشورهای توسعه

ار مفید واقع بسی تواندمیاقتصادی  دیپلوماسیگیری ها است. در این زمینه، پیابرقدرت
ن جاپا، چین، آمریکا ،فرانسه ،گلیسثل اتحادیه اروپا، آلمان، انهایی مشود چرا که قدرت

ورها و ندارند؛ ماهیت این کش المللیبیندوستانه به مسائل و روسیه نگاه اخلاقی و انسان
فایده و  با منطق هزینه المللبینداری است، بنابراین در روابط ها سرمایهنظام سیاسی آن

یابی درتنستان در مسیر قاساس، افغااینکنند. بر گیری میخود تصمیم ملیمنافع تأمین
توجه به ااقتصادی و ب دیپلوماسیبا حفظ هویت خود و با در پیش گرفتن  تواندمیخود 

با کشورهای  آمیزهای مسالمتهمکاری المللبینقواعد بازی در نظام و روابط 
 (.211: 2391داشته باشد)موسوی شفایی و ایمانی، یافتهتوسعه

وسعه وی این مسیر گام بردارد که شفافیت اقتصادی و تاقتصادی کاملا بر ر  دیپلوماسی
 پلوماسیدیها عملا وقتی معنادار خواهند شد که توسعه در گرو برایش مهم باشد و این گام

ود، قصد صلح و ثبات در کشور خ تأمیناقتصادی قرار گیرد. افغانستان ضمن تلاش برای 
تعداد و و نقشی را که شایسته اسدارد از نظر اقتصادی به استقلال و ثبات نسبی برسد 

های امکانات طبیعی، انسانی و جغرافیایی آن است در اقتصاد منطقه بازی کند. همکاری
یت نظیری برای توسعه و تقوهای بیای در افغانستان بی هیچ تردیدی فرصتمنطقه

ک متواند به بهبود اوضاع اقتصادی کها میآورد. این همکاریاقتصاد منطقه فراهم می
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 نطقویمهای مختلفی برای پیوستگی میان افغانستان با کشورهای کند. در مجموع، زمینه
 سبب گسترش روابط افغانستان با این بازیگران و تواندمیوجود دارد که  منطقویو فرا

اثرگذاری بر فرایند توسعه افغانستان شود؛ عواملی نظیر  علایق گسترده مشترک برای 
های مختلف اعم از انرژی ، ترانزیت کالا، اکتشافات منابع ینههمکاری اقتصادی در زم

ازد؛ های مشترک هموار سهای فراوانی را برای همکاریپتانسیل تواندمینفتی و معدنی 
چه ه هر شورهای منطقه و فرامنطقه توجاما لازمه گسترش این نوع روابط بین افغانستان و ک

جی کشورها اقتصادی در سیاست خار  دیپلوماسی کارگیری و استفاده از ابزاربیشتر بر به
 باشد که نتیجه آن توسعه کشور خواهد بود.می

 المللیبین و منطقوی یهاسازمان با همکاری .9-7
فاده از گذار است، استتأثیر یکی از راهبردهایی که در افزایش قدرت ملی هر کشوری 

وجه به عه یافتگی بدون تاست. براساس تجارب جهانی توس المللیبینظرفیت نهادهای 
ر روابط های لیبرالیستی دپذیر نیست. از دید نظریهامکان المللیبینی هاسازماننهادها و 

در معادلات جهانی نقش ایفا  هادولت همگام با المللیبینی هاسازمانامروزه  المللبین
شود یباعث م ، نخستالمللیبینو نهادهای  هاسازمانگذاری در تأثیر کنند. حضور و می

و دوم  تاحدی جلوگیری به عمل آید ملیمنافعات سوء تصمیمات این نهادها بر تأثیر تا از 
های فنی ها چه در حوزه هنجارسازی و چه در حوزه کمکهای آناز امکانات و قابلیت

نند توادر این زمینه می المللیبینها و نهادهای برداری شود. سازمانو تخصصی بهره
 (. 842: 2351ار باشند)واعظی،گذتأثیر 

توان  توان از ظرفیت وبا در پیش گرفتن رویکرد امنیتی در سیاست خارجی، نمی
برای توسعه و افزایش قدرت اقتصادی بهره برد؛ اما با تغییر رویکرد  المللیبیننهادهای 

امنیتی به رویکرد اقتصادی در سیاست خارجی، زمینه برای همکاری با نهادها و 
 شود.مهیا می المللیبینی هاانسازم
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 گیری را در سایه روابط باز با منطقه وو جهانی چشم منطقویهای افغانستان فرصت
ها دست آورده است. بخش بزرگی از این فرصتی مختلف بههاسازمانجهان پیرامونی و 

اف دو عزم کشورها برای ایجاد و تقویت مناسبات در قالب اه منطقویدر نتیجه همگرایی 
سارک، اکو و شانگهای برای افغانستان فراهم  منطقویی هاسازمانهای اقتصادی و برنامه

 شده است.
 هاازمانسهای سرزمینی با شماری از کشورهای عضو این دلیل پیوستگیافغانستان به

 هاازمانسگانه یاد شده قرار گرفته است. ی سههاسازماندر محلی تلاقی حوزه جغرافیایی 
و  ؛ لذا ارتباطاتباشندهم در سیاست خارجی افغانستان مهم می المللیبیندهای و نها

رو حکومت اینباشد. از ای سیاست خارجی مهم میها در تحقق دورنممناسبات با آن
وانند در تباید سعی در کسب عضویت و مشارکت فعال در آن دسته از نهادها کند که می

 هاازمانسکننده باشند. برای پیوستن به این تسهیل یاهرسیدن افغانستان به اهداف توسع
ها را با نپیوستن به آ  شرایطرا تکمیل نموده و  هاافغانستان توانسته است معیارهای آن

 عرصه، این در افغانستان کوشش انجام اصلاحات در ساحه مورد نظر ایجاد نماید. ثمره
 افغانستان تثبیت جایگاه ببس که است المللیبین سازمان و نهاد چندین در عضویت

 است. شده المللیبین عرصه در مستقل کشور یک عنوانبه

 ولیت حاکمانئافغانستان امروزی و مس. 8
، اکنون این حکومت در 0201با فتح کابل به دست امارت اسلامی افغانستان در سال 

د. اقتداری شی سیاسی کشور و تحکم قوانین اسلامی می باپی تثبیت اقتدار خود در پیکره
د و با دست آممتحده بهکه با کسب مشروعیت از سوی دشمنِ دیرین خود یعنی ایالات

ریزی آن اکنون با تمایل برای پی .مبارزه، جهاد و مقاومت به بالندگی و قوت خود رسید
از همه  چه بیشآنی شکل گرفته از قالبِ امارت اسلامی تحقق خواهد یافت. در بن مایه

ی و ، سرعت شکست دولت غننمایان استاخیر در عرصه سیاسی افغانستان در تحولات 
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ن تحولات نسبت به ای المللیبینویژه های داخلی و بهپیروزی امارت اسلامی و نیز واکنش
است که با بررسی این واکنش ها شاید بهتر بتوان دلایل بروز سریع این تحولات سیاسی 

لبته تحولی که بیشتر شبیه به یک انقلاب است که ا ؛و اجتماعی در این کشور را پیدا کرد
سانی های انبرخلاف هر انقلاب سیاسی دیگر در جهان، تا این لحظه با خشونت و هزینه

دو دلیل عمده خارجی و داخلی  ها بوده است. کارشناسان معمولاًتر از دیگر انقلابکم
ی نظر از داخلی و یا خارجرا برای بروز این حوادث در افغانستان متصور هستند. صرف 

ثه با توانستند این حادتنهایی نمیها بهیک از آنها، قطعا هیچبودن این دلایل و ابعاد آن
 ات گسترده آن را رقم بزنند، یعنی در بررسی دلایل بروز این اتفاق و برای نیل به نتیجهتأثیر 

لیل و به تجزیه و تحاین عوامل را در یک بسته دید  ینزدیک به واقعیت باید مجموعه
 (.2044ها پرداخت)نصیری،آن

رانداز های خانمان بشاید بتوان گفت روی کار آمدن امارت اسلامی پایانی برای جنگ
ها، احترام به حقوق افراد، اقلیتها برای و همیشگی در افغانستان بوده و با رضایت آن

 .جنگ چشم داشت توان به یک روندِ آرام به دور ازاقشار و اقوام مختلف می
. باشندها به دنبال توسعه و شکوفایی اقتصادی خویش میچه مشخص است، افغانآن

کاری و تعامل سازنده با جهان، رسیدن به رفاه اقتصادی و خودکفایی، بدون هم
ریافت توان دلحاظ، به روشنی میخصوص کشورهای منطقه، امری ناممکن است؛ بدینبه

ی دارد. لازم یشور در تحقق این هدف نقش بارز و ارزندهکه نظام سیاست خارجی ک
نظر از این که چه دولت و حزبی قدرت را در افغانستان به دست صرف ،کید شودأاست ت

د. و این محور باید در اولویت باشاه اقتصادی و سیاست خارجی اقتصادبگیرد توسعه، رف
الخصوص مجریان علیبه حاکمان فعلی  موقعیت کنونی ولیت مهم و خطیر درئمس

 افغانستان سپره شده است. سیاست داخلی و خارجی دستگاه
 گیرینتیجه

 ها و ی اساسی در تعیین کارآمدی دولتابه مؤلفه «اقتصادی توسعه»در حال حاضر 
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 مهم هاینیز یکی از ابزا اقتصادی دیپلوماسیمندی کشورها تبدیل شده است؛ قدرت
 خارجي سياست عرصه در كه آید. كشورهاييمی حساببه کشورها اهداف بردپیش برای

 تلاش هستند، فعالي اقتصادي ديپلماسي و داراي گرفته پيش در گرا توسعه رويكرد
 هايظرفيت و ابزارها از الملليبين عرصه در شاناهداف اقتصادي تأمين در كه كنندمي

 اسیسی دیپلوماسی کلی برخلاف دوران جنگ سرد کهطور به .كنند استفاده خود سياسي
اقتصادی از برجستگی و اهمیت خاصی برخوردار  دیپلوماسیزد امروزه حرف اول را می

گیری در کشورهای در حال توسعه که در پی بهره دیپلوماسیشده است.کاربری این 
 آن هایپذیریها و آسیباقتصاد و کاهش حساسیت شدنجهانی هایمناسب از فرصت

در  لوماسیدیپکاربرد این  همین دلیلبه باشد.بیشتری برخوردار می باشند از اهمیتمی
و سیاست خارجی افغانستان بایستی  مناسبات خارجی افغانستان نیز ضروری است

های لازم برای توسعه روابط اقتصادی خارجی را فراهم کند. افغانستان باید سعی کند زمینه
ه یک نوع همگرایی اقتصادی را در منطق اقتصادی فعال دیپلوماسیبا به کارگیری از 

 .مستقر بکند
م روند توسعه استفاده کنی المللیبیناقتصادی و امکانات  دیپلوماسیهرقدر بتوانیم از 

دلیل تان بهخصوص افغانسو شکوفایی اقتصادی را با سرعت بیشتری طی خواهیم کرد. به
ت جوان امکانات، جمعی پولتیک،جیوو  استراتیژیکویژگی خاصی که از نظر موقعیت 

 یپلوماسیدو منابع طبیعی غنی در منطقه و جهان دارد بیشتر نیازمند به کارگیری این نوع از 
 باشد.می در عرصه سیاست خارجی خود

 دیپلوماسیتا نشان دهد که بود طرحی ارائة تحقیق این در نهایت باید گفت که: هدف
اثرات  تواندمیر سیاست خارجی افغانستان عنوان فصلی نو د، بهاقتصادی در افغانستان

است که زمان مثبتی بر توسعه و افزایش قدرت ملی در این کشور داشته باشد؛  واقعیت این
کردن افغانستان در حوزه سیاست خارجی به سر رسیده است و  این کشور انفعالی عمل

هبود خارجی بش را با کشورهای منطقه و فرامنطقه در عرصه سیاست ابایستی روابط
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 موقعیت به توجهبا اما ،است خشکه در محصور کشور یک ببخشد. افغانستان اگرچه
را در منطقه دارد، تا در « نقطة اتصال»به  شدنتبدیل پتانسیل جغرافیایی خود استراتیژیک

 زدن منافع اقتصادی کشورها در صدد  توسعه و انکشاف خویش برآید.نهایت با  گره

 پیشنهادات:
مسیر سیاست خارجی و توسعه در  یهگشای آیندتواند راههادهای زیر مینپیش

 افغانستان امروزی باشد:
شور رود. این کشمار میترین نیازمندی افغانستان بهترین و ضروری. توسعه، مهم2

جا مانده از های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بهبرای عبور از بحران
ه با درک باشد. سیاستی کیازمند یک سیاست خارجی پویا میهای سیاسی، نثباتیبی

 .های محیطی را دریابدهای درونی بتواند فرصتمندیتوان
ها و . در طول تاریخ سیاسی افغانستان، یک نگاه محدود در مورد استفاده از فرصت2

های این نگاه فقط از ظرفیت وجود داشت. درخارجی  سیاست یهمنابع در عرص
خارجی ها در تعاملات سیاست استراتیژیک کشور و نقش حائل در رقابت قدرتجیو 

شد. این نگاه محدود باید جای خود را به نگاه حداکثری بدهد. افغانستان استفاده می
ونیک، اکومجیو های افغانستان از منابع و فرصت دیپلوماسیگاه معنا که دستبدین
یگر استراتیژیک در تعامل با دجیو های تکالچر نیز در کنار ظرفیجیو پلتیک و جیو

 .کشورها بهره جوید
. موقعیت جغرافیایی افغانستان به همان اندازه که برای این کشور مشکلات و 3

های مناسب اقتصادی و مد، برنامهامدیریت کار  یهمعضلات را به ارمغان آورده، در سای
 فرصت خلق کند.تواند سیستماتیک، می

د و آن را اش نهایت استفاده را بنمایاقتصادی دیپلوماسیاز ظرفیت  . افغانستان باید0
را  منطقویهای یک نوع همگرایی و همکاری تواندمیتداوم ببخشد چون از این طریق 
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گسترش بدهد که این امر باعث فراهم آوردن امنیت و ثبات و در نهایت ادامه ارتقای 
 شود.توسعه در این کشور می

لاجورد، ، راه2444تاپی، چابهار، کاسا هایپروژهاز قبیل اقتصادی ) های مهم. پروژه8
ها جاده، معادن سنگ آهن و ذخایر بزرگ لیتیوم (که از طریق آنو پروژه کمربند 

ایفا تصادی اق دیپلوماسیافغانستان نقش اساسی را در پیشبرد توسعه خود در چارچوب 
 باید بیشتر مورد توجه قرار گیرند. ،کندمی

های ها و نیازمندیترین اولویتتوجه به این نکته که توسعه اقتصادی از مهم. با1
قت سارک، اکو و شانگهای مطاب منطقویی هاسازمانباشد و با دستور کار افغانستان می

 این موضوع اهمیت به توجه های متقابل را مساعد سازد. بابستر همکاری تواندمیدارد، 
 به نسبت موقعیت کنونی در افغانستان خارجی سیاست مجریان دستگاه است لازم

 اقدام بیشتر و بهتر توسعه راستای در ی مذکورهاسازمان از یکهر در فعال مشارکت
 نمايند.

 ،«يكیاستراتیژجیو » ،«اکونومیكیجیو »،«پلتیكیجیو»هایگی. باتوجه به ویژه1
برد شهای مختلف، پیتوان گفت از بین ابزار می ،«کالچریجیو »، و «لیتیكیو یدروپاه»

ان، اقتصادی در سیاست خارجی افغانست دیپلوماسیگیری از ابزار سیاست خارجی بهره
 بهترین انتخاب ممکن خواهد بود.
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 منابع:
ستفان وولکاك، و نیکلاس. باین، - سی (،10۱۱) ا صادي دیپلوما ست؟، اقت  در  چی

 اســتفن و باین نیکلاس ،المللیبین اقتصــادي روابط نوین اقتصــادي؛ دیپلوماســی
 المللیبین و سیاسی مطالعات دفتر :تهران الاسلامی،شیخ محمدحسن، وولکاك، ترجمه

 امورخارجه وزارت
سازمان تجارت جهانی و الحاق ایراندرامد(، 1042بزرگی، وحید ) - ، ، تهرانی بر 

 نشر قومس
ــت ،(2044طاهر)، محمدایتنزه - ــیاس ــتان از )  خارجی س م(،  2424تا  2442افغانس

ــ پژوهشیغ غالب (، 3و0های)، شماره38و  30، سال دهم نشراتی، سلسلة فصلنامة علمی ـ
 افغانستان. هرات،

طاهر. ) ای،تنزه - مد ماســـی تأثیر(. »2044مح عه در  دیپلو اقتصـــادی بر توســـ
ستان ستاد راه .المللبینیی برای دریافت مدرک دکتری روابط تهران: رساله«. افغان نما: ا

 دانشگاه علامه طباطبائی ه حقوق و علوم سیاسیِ یدرضا مومنی. دانشکدمج
ا، ی اختصاصی با ایسنوگو گفت، روند صلح افغانستان(، 104۱)، پناه، جعفرحق -

 ، قابل دسترس در:1922خرداد ماه  12تاریخ دسترسی 
https://www.isna.ir/news/98052713449/ 

اقتصادی جمهوری اسلامی ایران در  وماسیدیپل(، 10۱۱پاک جامی، مرتضی )دامن -
 المللیبیندفتر مطالعات سیاسی و ، میانهآسیای

ید  - ـــالحی، مختار)جلالدهقانی فیروزآبادی، ســـ لدین و ص  دیپلوماســـی(، 1041ا
، سال هفدهم، شماره های اقتصادی ایرانپژوهشها، ها و چالشاقتصادی ایران؛ زمینه

(10.) 
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سید  - سیها و کارکرد (، ضرورت10۱3الدین)جلالدهقانی فیروزآبادی،  در  دیپلوما
سعه ست خارجی تو سعهگرا، در سیا ست خارجی تو سیا  ،هران، تگرامجموعه مقالات 

 مجمع تشخیص مصلحت نظام استراتیژیکمرکز تحقیقات 
قانی - جامی،مرتضـــی فیروزآبادي، ده پاک  یدجلال، دامن  گاه 1049) ســـ جای  ،)

سی صادی دیپلوما ست در اقت ست خارجیخارجی دولت یازدهم ،  سیا سیا صلنامه  ، ف
 (1شماره) 04بهار، دوره 

شیر ) - سیدکاظم و نوریان، ارد ست خارجی (، برنامه1041سجادپور،  سیا ریزی در 
، اقتصــاد و ســیاســت خارجی یاهمنطقجمهوری اســلامی ایران: بررســی رابطه قدرت 

 (21نوزدهم، شماره ) ، سالفصلنامه راهبرداساس سند چشم انداز بیست ساله، بر 
(، مفهوم قدرت و عملکرد سیاست خارجی: مقایسه چین 1042القلم، محمود)سریع -

 (1، سال سوم، شماره)فصلنامه روابط خارجیو ایران، 
ضا عطار، شیخ - سی همراهی (،10۱1) علیر صاد: و دیپلوما سی جایگاه اقت  دیپلوما

 (0، سال اول )شماره یپلماتیکد همشهری ایران، یاهمنطق هایهمكاری در اقتصادی
 خارجی ســیاســت در اقتصــادي دیپلوماســیجایگاه (، 1041صــالحی، مختار ) -

 تهران، ایران، دانشگاه علامه طباطبایی، ایران اسلامی جمهوري
 خارجی ســیاســت در اقتصــادي دیپلوماســی(، جایگاه 1040صــالحی، مختار ) -

سلامی جمهوري صلنامه ایران)مطالعه موردی دفاع مقدس(، ا ست ف  سال ،خارجي سيا
 (0) شماره هفتم، و بيست

سیدمحمد  - سجادپور،  سی(، 1041کاظم)ظریف،محمدجواد و  چندجانبه:  دیپلوما
ـــازمان ـــارات و ،المللیای و بینهای منطقهپویایی مفهومی و کارکردی س زارت انتش

 ، تهران، ایرانامورخارجه

https://www.gisoom.com/book/11206989/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D8%AF%DB%8C%D9%BE%D9%84%D9%85%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%DA%86%D9%86%D8%AF%D8%AC%D8%A7%D9%86%D8%A8%D9%87-%D9%BE%D9%88%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85%DB%8C-%D9%88-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D8%B1%D8%AF%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D9%88-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%84%DB%8C/
https://www.gisoom.com/book/11206989/%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8-%D8%AF%DB%8C%D9%BE%D9%84%D9%85%D8%A7%D8%B3%DB%8C-%DA%86%D9%86%D8%AF%D8%AC%D8%A7%D9%86%D8%A8%D9%87-%D9%BE%D9%88%DB%8C%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85%DB%8C-%D9%88-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DA%A9%D8%B1%D8%AF%DB%8C-%D8%B3%D8%A7%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D9%87-%D8%A7%DB%8C-%D9%88-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%84%DB%8C/


 2042، تابستان 85، شماره / ژورنال مطالعات استراتیژیک15

سی ،( 1388 ) همکاران و یحیی فتحی، - صول تجاري: دیپلوما  عوامل یمبان و ا
ــورهاي و کنندهتعیین ــه :تهران ،منتخب تجربه کش ــس  هايپژوهش و مطالعات موس

 بازرگانی
گاوری، روح - ی (1049الله )قادری کن یه هنظر مت و نظر قاو های غربی روابط م
 ، تهران، نشر مخاطبالمللبین
ســازی و نظریه روابط ســازی، ملتدولت( 2359قوام، عبدالعلی و زرگر، افشــین) -
، آثار شرـــ، نهاملت –الملل؛ چارچوبی تحلیلی برای فهم و مطالعه جهان دولت بین

 نفیس
ـــن) ،یر، امیراحمـدیـان، بهرام و ســــاچـدوامتفی، عبـدالقـد - تحلیـل (، 1043گلش

انســـتیتوت  ،ایران و هندآن بر روابط افغانســـتان، تأثیربندر چابهار؛ و  اســـتراتیژیک
 افغانستان، کابل استراتیژیکالعات مط

بر  آن تأثیراقتصادی و  دیپلوماسیانداز چشم(، 1049) ،اتسادمهدیه محمدی، -
، رساله برای دریافت مدرک کارشناسی روند عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی

واحد  ه آزاد اسلامی، دانشگاعلوم سیاسی هارشد، استاد راهنما علیرضا سلطانی، دانشکد
 تهران مرکزی

ست خارجی توسعه2351)، موثقی، احمد - سیا مجموعه مقالات گرا، در (، توسعه و 
یص مجمع تشــخ اســتراتیژیک، تهران: مرکز تحقیقات گراســیاســت خارجی توســعه

 مصلحت نظام
سعود و ایمانی، همت - شفایی، م سوی  سی(، 1042)، مو صادی؛ رهیافتی  دیپلوما اقت

 (۱9، شماره )م، سال بیست و ششفصلنامه راهبردبرای افزایش قدرت ملی ایران، 
یابی شکست دولت غنی و پیروزی طالبان در ریشه (،1922)، علی نصیری، -

 ، قابل دسترس در:1922آذرماه  22تاریخ دسترسی  ،افغانستان
https://irna.ir/xjFJXh 

https://www.irna.ir/news/84438234/%D8%B1%DB%8C%D8%B4%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%D8%B4%DA%A9%D8%B3%D8%AA-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D8%BA%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B2%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://www.irna.ir/news/84438234/%D8%B1%DB%8C%D8%B4%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%D8%B4%DA%A9%D8%B3%D8%AA-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D8%BA%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B2%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://www.irna.ir/news/84438234/%D8%B1%DB%8C%D8%B4%D9%87-%DB%8C%D8%A7%D8%A8%DB%8C-%D8%B4%DA%A9%D8%B3%D8%AA-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D8%BA%D9%86%DB%8C-%D9%88-%D9%BE%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B2%DB%8C-%D8%B7%D8%A7%D9%84%D8%A8%D8%A7%D9%86-%D8%AF%D8%B1-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
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مل ســـا2351واعظی، محمود) - عا خارجی (، راهبرد ت یاســـت  مات ســـ زنده و الزا
ــعه ــعهگرا، در توس ــت خارجی توس ــیاس قات مرکز تحقی ،، تهرانگرامجموعه مقالات س
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